



Vera Lúcia Mendes Portal

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6364096922211782>

Última atualização do currículo em 09/01/2014

Possui graduação em Ciências Sociais pela Universidade Federal do Pará (2006). Especialista em Arqueologia pela Universidade Federal do Pará (2008). Atualmente desenvolve trabalhos na área de Arqueologia, no Projeto de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial nas Ilhas de retribuição em 138 kv: SE Breves - SE Ponta De Pedras (TAP S.S Boa Vista e TAP Muaná) - SE Cachoeira do Arari - SE Santa Crus do Arari - SE Chaves , Se Cachoeira do Arari - Se Salvaterra - Se Soure e Linhas de distribuição em 34,5 kv: SE Ponta de Pedras - SE Vila do Conde, SE Cachoeira do Arari - SE Anajás, Se Chaves e SE Curralinho- SE Afuá, no estado do Pará; coordenado por Wagner Veiga, em 2014 e Programa de Estudos Arqueológicos e Educação da área de influência do Projeto Volta Grande, coordenado por Wagner Fernando da Veiga e Silva, nos anos de 2012 á 2014; Projeto: Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial da linha de Transmissão 500 kv Marimbondo II- Assis, localizada no corredor entre os municípios de Fronteira/MG e Assis/SP, coordenado por Cristiane Maria Pires Martins, em 2013 e 2014. Além de ter participado como bolsista no " Projeto Por Campos e Floresta: Pesquisa e Produção de Material Didático-Pedagógico para o Ensino Transversal de Conteúdos de História, Arqueologia e Patrimônio Cultural no Arquipélago do Marajó (CNPq) e no "Projeto de Educação Patrimonial no Âmbito do Programa de Arqueologia Preventiva BR-163 e BR-230, coordenado por Denise Pahl Schaan (coordenação Geral) e Marcia Bezerra de Almeida (coordenação de Educação Patrimonial) e ter sido voluntária no Projeto de Arqueologia e Educação Patrimonial na Vila de Joanes- Marajó (2008), coordenado por Fernando Marques e Marcia Bezerra de Almeida e participar em escavação no Projeto PCT-Guamá (2008), coordenado por Denise Pahl Schaan.;Projeto de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial na Linha de Transmissão 230 Kv Xavante Pirineus, municípios: Goiânia, Nerópolis, Teresópolis de Goiás, Goianópolis, Leopoldo de Bulhões, Silvânia, Gameleira de Goiás e Anápolis/ Goiás, coordenado por Wesley Charles de Oliveira, em 2013. Tem experiência na área de Educação com Ensino Infantil e Fundamental e Educação Patrimonial. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Vera Lúcia Mendes Portal
Nome em citações bibliográficas	PORTAL, V. L. M.

Endereço

Endereço Profissional	Universidade Federal do Pará, Laboratório de Antropologia. Rua Augusto Corrêa, 01, campus básico Guamá 66075-110 - Belem, PA - Brasil Telefone: (91) 32018024
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2007 - 2008	Especialização em Arqueologia da Amazonia. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal do Estado do Pará. Título: Educação Patrimonial no Marajó. Orientador: Márcia Bezerra de Almeida.
2000 - 2006	Graduação em Ciências Sociais. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil. Título: Tempo e Tradição em Cachoeira do Arari: O Museu do Marajó na percepção popular. Orientador: Mauro Vianna Barreto.

Formação Complementar

2012 - 2012	Extensão universitária em Escavação em Lab. de Urnas Funerárias Arqueológicas. (Carga horária: 40h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
2010 - 2010	Curso de Técnicas de Montagem de Exposição. (Carga horária: 12h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
2010 - 2010	Workshop de desenho arqueológico. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
2009 - 2009	Arqueologia e direitos étnicos no Brasil. (Carga horária: 20h). Sociedade Brasileira de Arqueologia.
2007 - 2007	Extensão universitária em Prática de CAMpo em Arqueológica. (Carga horária: 40h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
2002 - 2002	Operação de Microcomputadores. (Carga horária: 40h). Micro Informática Camanho.

Atuação Profissional

Inside Consultoria Científica, ICC, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual Vínculo: contrato, Enquadramento Funcional: Educadora Patrimonial, Carga horária: 40

Outras informações Desenvolve ações de Educação Patrimonial em projetos de Arqueologia nos estados do Pará, Goiás e São Paulo.

Associação Brasileira de Antropologia, ABA, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2010 Vínculo: Voluntária, Enquadramento Funcional: Monitora, Carga horária: 120

Outras informações Participou da 27ª Reunião Brasileira de Antropologia, realizada em Belém-PA, de 1 à 4 de Agosto de 2010, como: voluntária realizando atividades de monitoria (comunicação de informação e apoio; organização e entrega de materiais; guia de participantes), com carga horária de 120 horas.

Sociedade de Arqueologia Brasileira, SAB, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2009 Vínculo: Voluntária, Enquadramento Funcional: Voluntária, Carga horária: 120

Outras informações Participou do XV Congresso da Sociedade de Arqueologia Brasileira como monitora na Secretaria da Sociedade, no período de 20 à 23 de setembro de 2009.

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Vínculo institucional**2010 - 2010**

Vínculo: Monitora, Enquadramento Funcional: Assistente de Laboratório, Carga horária: 120

Vínculo institucional**2009 - 2010**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Assistente de Coordenação da Pós-Graduação, Carga horária: 360

Vínculo institucional**2009 - 2010**

Vínculo: Bolsista-assistente, Enquadramento Funcional: Bolsista

Outras informações

Durante o período de bolsista neste projeto foram realizadas atividades de Educação Patrimonial junto as comunidades e escolas, além de organização de eventos.

Vínculo institucional**2008 - 2009**

Vínculo: Bolsista CNPQ, Enquadramento Funcional: Pesquisadora, Carga horária: 30

Atividades**04/2008 - Atual**

Pesquisa e desenvolvimento , Instituto de Filosofia de Ciências Humanas - Laboratório de Antropologia, .

Linhas de pesquisa

Projeto Divulgação do Conhecimento Arqueológico e Histórico sobre a Ilha de Marajó

06/2007 - Atual

Outras atividades técnico-científicas , Instituto de Filosofia de Ciências Humanas - Laboratório de Antropologia, .

Atividade realizada

colaboradora no projeto Manejo econômico de ecossistemas pré-coloniais: lições para o desenvolvimento sustentável na Ilha de Marajó.

Acertar - Pesquisas, ACERTAR-PESQUISA, Brasil.

Vínculo institucional**2003 - 2003**

Vínculo: Entrevistadora, Enquadramento Funcional: voluntária, Carga horária: 24

Atividades**03/2003 - 03/2003**

Outras atividades técnico-científicas , pesquisa, .

Atividade realizada

entrevistadora da pesquisa intitulada "Levantamento sobre crianças e Adolescentes em Situação de Rua no Município de Belém/PA".

Centro Educacional Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, CENSAPS, Brasil.

Vínculo institucional**1996 - 2005**

Vínculo: Professora, Enquadramento Funcional: Contrato, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades**01/2003 - 12/2005**

Direção e administração, Secretaria, .

Cargo ou função secretária.

01/1999 - 12/2002

Ensino,

Disciplinas ministradas todas da educação básica

02/1996 - 12/1998

Ensino,

Disciplinas ministradas ensino infantil

Centro Educacional Manoel Barata, CEMB, Brasil.

Atividades**02/2003 - 05/2003**

Ensino,

Disciplinas ministradas
ensino infantil

Colégio Pitágoras, PITÁGORAS, Brasil.

Atividades

02/2006 - 06/2006

Ensino,
Disciplinas ministradas
Todas as disciplinas de 1 a 4 série

Fundação Darcy Ribeiro, FDR, Brasil.

Atividades

10/2007 - 03/2008

Ensino,
Disciplinas ministradas
Ação comunitária

Escola Cidade de Emaus, ECE, Brasil.

Atividades

08/2005 - 10/2005

Estágios , Escola Emaús, .
Estágio realizado
Estágio supervisionado na Escola de Emaús como professora do ensino fundamental na disciplina de Sociologia.

O Museu do Marajó - Pe. Giovanni Gallo, MDM, Brasil.

Atividades

05/2008 - Atual

Outras atividades técnico-científicas , Arqueologia, .
Atividade realizada
colaboradora voluntária no Projeto Arqueologia e Educação Patrimonial na Vila de Joanes coordenado pelos doutores Fernando Marques e Marcia Bezerra.

Linhas de pesquisa

1. Projeto Divulgação do Conhecimento Arqueológico e Histórico sobre a Ilha de Marajó
Objetivo: Que objetiva produzir material didático e informativo direcionado a estudantes e professores; capacitar professores e contribuir p/ preservação do patrimônio cultural.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Sociologia.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Ciência Política.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Arqueologia.
5. Grande área: Ciências Humanas / Área: Antropologia.

Idiomas

- | | |
|-----------------|--|
| Espanhol | Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco. |
| Inglês | Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco. |

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. ☆ **PORTAL, V. L. M.** . Cachoeira do Arari e os Seus Patrimônios.. In: Denise Pahl Schaan, Agenor Sarraf Pacheco, Jane Felipe Beltrão.. (Org.). Remando Por Campos e Florestas: Memórias e Paisagens dos Marajós.. 1ed.Rio Branco: GKNoronha, 2011, v. 1, p. 107-114.
2. ☆ **SCHAAN, D. P.** ; **MARTINS, C. P.** ; **PORTAL, V. L. M.** . Patrimônio Arqueológico do Marajó dos Campos. In: Denise Pahl Schaan e Cristiane Pires Martins. (Org.). Muito além dos campos: arqueologia e história na Amazônia Marajoara. 1ed.Belém: GKNORONHA, 2010, v. 1, p. 7-199.
3. ☆ **MARTINS, C. P.** ; **SILVA, W. F. V. E.** ; **PORTAL, V. L. M.** . Viagens ao Passado da Ilha: vestígios arqueológicos em vozes e percepções de marajoaras. In: Denise Pahl Schaan e Cristiane Pires Martins. (Org.). Muito além dos campos: arqueologia e história na Amazônia Marajoara. 1ed.Belém: GKNORONHA, 2010, v. 1, p. 7-199.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **MESQUITA, L. C. A.** ; **SILVA, W. F. V. E.** ; **PORTAL, V. L. M.** . Educação Patrimonial na área de influência do Projeto Volta Grande: dados preliminares. In: Simpósio Antropologia em Foco II, 2012, Belém. Cadernos de Resumo, 2012.
2. ☆ **PORTAL, V. L. M.** . O Museu do Marajó na percepção dos moradores locais: Reflexões para Educação Patrimonial na Amazônia. In: Encontro Internacional de Arqueologia Amazônica, 2008. Educação Patrimonial na Amazônia, 2008.

Demais tipos de produção técnica

1. **PORTAL, V. L. M.** . Dialogando com a Arqueologia na sala de aula. 2013. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
2. Oliveira, Wesley Charles ; **PORTAL, V. L. M.** . Projeto de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial na Linha de Transmissão 230 Kv Xavante Pirineus, municípios: Goiania, Nerópolis, Terezopolis de Goias, Goianapolis, Leopoldo de Bulhões, Silvânia, Gameleira de Goias e Anápolis/ Goias.. 2013. (Relatório de pesquisa).
3. **PORTAL, V. L. M.** . Salvamento Arqueológico do Sítio Acampamento Verena e Educação Patrimonial. 2012. (Relatório de pesquisa).
4. **PORTAL, V. L. M.** . Política e Alienação. 2004. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
5. **PORTAL, V. L. M.** . Política e Sociedade. 2004. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Conversa Pai D'égua.Educação Patrimonial: valores negociados e processos de patrimonialização. 2013. (Outra).
2. Simpósio Antropologia em Foco II.Educação Patrimonial na área de influência do Projeto Volta Grande: dados preliminares. 2012. (Simpósio).
3. II Encontro Internacional de Arqueologia Amazônica.Esse rio é minha vida! Arqueologia e Comunidades em Altamira-

PA. 2010. (Encontro).

4. 27ª Reunião Brasileira de Antropologia. Arqueologia e memória social. 2010. (Outra).
5. XV Congresso Sociedade de Arqueologia Brasileira. A Arqueologia no Museu do Marajó a partir de um Guia Temático para Professores do Ensino Fundamental. 2009. (Congresso).
6. Arqueologia com o MCC. 2009. (Outra).
7. Simposio Internacional Antropologia em Foco: campos interdisciplinares para o estudo do outro. 2008. (Simpósio).
8. Encontro Internacional de Arqueologia Amazônica. O Museu do Marajó na percepção dos moradores locais: reflexões para Educação Patrimonial na Amazônia.. 2008. (Encontro).
9. Encontro Internacional de Arqueologia Amazônica. 2008. (Encontro).
10. I Congresso Municipal de Educação. 2003. (Congresso).
11. XVII Encontro Nacional de Estudantes de Ciências Sociais. 2000. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. Bezerra, Marcia. ; **PORTAL, V. L. M.** . Arqueologia e Educação Patrimonial em Primavera. 2011. (Outro).
2. Parente, F ; **PORTAL, V. L. M.** . Etnodesenvolvimento e Patrimônio em Altamira: diálogos e prepectivas. 2010. (Outro).
3. Parente, F ; **PORTAL, V. L. M.** . Etnodesenvolvimento e Patrimônio em Altamira: diálogos e perspectivas. 2010. (Outro).
4. **PORTAL, V. L. M.** . Curso de Arqueologia e Educação Patrimonial. 2009. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Cursos de curta duração ministrados

1. **PORTAL, V. L. M.** . Dialogando com a Arqueologia na sala de aula. 2013. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Outras informações relevantes

Participação na etapa de campo pelo Projeto de Salvamento Arqueológico na Área do Parque de Ciência e Tecnologia do Guamá, no período de 7 de Agosto à 30 de Outubro de 2008. Participação na etapa de campo pelo Projeto: Inventário do Patrimônio Arqueológico do "Marajó das Florestas" - Santa Cruz do Arari, Ilha de Marajó/PA, no período de 6 à 17 de Novembro de 2008. Participação nas etapas de escavação e das atividades de Educação Patrimonial no Projeto: "Pesquisa Arqueológica e Educação Patrimonial na Vila de Joanes, Ilha de Marajó", durante o ano de 2008. Participação na etapa de trabalho de campo pelo Projeto: Inventário do Patrimônio Arqueológico do "Marajó das Florestas" - Gurupá e

Bagre, Ilha de Marajó/PA, no período de 13 de Janeiro à 6 de Fevereiro de 2009. Participação na etapa de trabalho de campo pelo Projeto: Programa de Identificação e Salvamento do Patrimônio Arqueológico na BR-163 (Guarantã do Norte/ Entroncamento) e BR-230 (Miritituba/ Entroncamento) - Guarantã do Norte, no período de 10 de Abril à 6 de Maio de 2009. Participação na etapa de trabalho de campo pelo Projeto: Programa de Identificação e Salvamento do Patrimônio Arqueológico na BR-163 (Guarantã do Norte) e BR-230 (Miritituba/Entroncamento) Trecho Km 30 à Rurópolis, no período de 6 de Julho à 14 de Agosto de 2009. Participação na etapa de trabalho de campo pelo Projeto: Programa de Arqueologia e Educação Patrimonial na BR-230 - Transamazônica: Trecho: Altamira/Medicilândia, no período de 11 de Janeiro à 5 de Fevereiro de 2010. Participação na etapa de trabalho de campo pelo Projeto: Programa de Arqueologia e Educação Patrimonial na BR-163: Santarém/Ruropolis; BR-230/PA: Divisa TO/PA à Rurópolis (Excluindo Trecho Altamira/Medicilândia); BR-422: Trecho: Novo Repartimento-Tucuruí, no período de 6 à 28 de Abril; 13 à 25 de Maio; 25 de Maio a 25 de junho; 7 a 17 de Agosto; 1 a 10 de Setembro de 2010.